2

Дело: 5-89-149/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Феодосия Республики Крым 08 июня 2017 года

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Макаров И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании при секретаре Сотниковой О.В., протокол об административном правонарушении должностного лица Пешкова А.А. № от дата, составленный специалистом 1 разряда камеральных проверок № 2 Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым ФИО по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и иные материалы дела,

У С Т А Н О В И Л:

Дата мировому судье судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым поступил протокол об административном правонарушении должностного лица Пешкова А.А. № от дата, составленный специалистом 1 разряда камеральных проверок № 2 Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым ФИО по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и иные материалы дела.
Дата мировым судьей судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым вынесено определение о передаче дела на рассмотрение по подведомственности.
Дата протокол об административном правонарушении должностного лица Пешкова А.А. № от дата, составленный специалистом 1 разряда камеральных проверок № 2 Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым ФИО по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и иные материалы дела поступили мировому судье судебного участка № 88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.
Дата указанное дело об административном правонарушении было назначено в судебное заседание на дата с учетом необходимости надлежащего извещения лица, привлекаемого к административной ответственности.
Должностное лицо – руководитель общества с ограниченной ответственностью «…» Пешков А.А., данные изъяты, ранее к административной ответственности за однородные правонарушения не привлекался, согласно составленного в отношении него протокола в установленный законом срок до дата, являясь руководителем общества с ограниченной ответственностью «…» и находясь по адресу местонахождения этого юридического лица: адрес, не предоставил в МИФНС № 4 по РК информацию по сделке ООО «…» с ООО «…», т.е. дата совершил нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления информации в налоговый орган по месту учета.
Пешков А.А. в судебном заседании вину полностью признал.
В подтверждение события административного правонарушения и виновности в его совершении руководителя ООО «…» Пешкова А.А. представлены следующие материалы: протокол об административном правонарушении руководителя ООО «…» Пешкова А.А. № от дата по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, копия требования о предоставлении документов (информации) от дата №; копия поручения о предоставлении документов (информации) от дата №, квитанция о приеме, выписка из ЕГРЮЛ.
С учетом установленных при рассмотрении дела обстоятельств, давая юридическую оценку действий руководителя ООО «…» Пешкова А.А., судья считает, что им, как должностным лицом, совершено нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления информации в налоговый орган по месту учета, т.е. административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
В то же время, в судебном заседании установлено, что срок привлечения должностного лица – руководителя ООО «…» Пешкова А.А. за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, совершенное дата, истек дата.
Как разъяснено п. 14. Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 года № 5, срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Статьей 4.5. КоАП РФ установлен срок давности по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах в 1 год со дня совершения административного правонарушения.
	Таким образом, сроки давности привлечения руководителя ООО «…» Пешкова А.А. за нарушение дата установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления информации в налоговый орган через 1 год после наступления указанного в представлении срока, т.е. дата.
В силу п.6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.5., 24.5., 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении должностного лица – руководителя ООО «…» Пешкова А.А., возбужденное протоколом об административном правонарушении № от дата, составленный специалистом 1 разряда камеральных проверок № 2 Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым ФИО по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, за истечением сроков давности привлечения указанного должностного лица к административной ответственности.
Копию настоящего решения вручить должностному лицу, в отношении которого ведётся производство по делу, направить должностному лицу, составившему протокол.
	Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 дней в Феодосийский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья /подпись/ И.Ю. Макаров